Pridiè Calend. Iul.

PRACTICÀ

CRIMINALIS IACO-

BI DE BELLO VISV,

VETVSTISSIMI CVM PRA-

ctici, tum iuris interpretis, ex
recognitione

ARNOLDI BAERT.

I. V. Doctoris.

PRAEFATIO.

In nomine domini no- In nomine
stri Iesu Christi, ad lau domini.
dem & gloriam ipsius,
& Beate Mariae sem-
per virginis, matris
sua: sanctaeq; Cathari-
nae virginis, per quam
Deus intellectum fre-
quenter illuminavit & docuit, ego Iacobus de bello
visu, Iuris civilis professor, tractatum sequentem,
De diuersis criminibus, ad preces reuerendi patris
& domini mei, D. Petri de ferrarijs, Iuris utrius-
que professoris excellentissimi: & archiepiscopi A-
relatensis, illustrissimi Regis domini D. Caroli,
utriusque Siciliae & Hierusalem regis, cancellarij
(qui me doctoratus honore, in aula Regis, ciuitatis
A. Aquen.

PRACT. CRIMIN. DE
*Aquensis, ipsiusq; presentia, decorauit) eiusque
preceptis & voluntati semper cōplacere parauit, ad
huius tractatus materiam progredior ut sequitur.*

Doctor Baert.

*Practica) Cum nihil ad rem, vel saltem pa-
rum, faciat, vbi de re constat, anxie disputare,
quomodo liber hic inscribi debeat, haud ita de
nomine solliciti, quam re ipsa contenti, Practi-
cam criminalem, siue, Practicam, Jacobi de bello
visu, vel ex eo quoque placuit inscribere, quia
practicis, id est, aduocatis, & causarum patro-
nis, imò iudicibus maxime necessarius est hic
liber: quibus accedit, quod ita vulgò solet in-
scribi, practicis, & ab omnibus allegari practi-
cis, à dico scriptoribus, quibus, aut quorum scri-
ptis, imò lectoribus eorum, seu studiosis iniuri-
am quodammodò faceremus, si nominis im-
mutatione, de quo loquerentur illi, qui menti-
onem faciunt (faciunt autem sapius & omnes)
huius nostri Jacobi de bello visu, dubium face-
rem: vel, omnium quod est maximum, propte-
rea venditoribus & emptoribus aliquam no-
minis amphibologiam causarer: interim, no-
ster hic Iacobus de bello visu nobis aliam (ni-
fallor & genuinam) sui libri nomenclaturam
præscribit in præfatione superius habita, quan-
do tractatum *De diuersis criminibus* edere se di-
cit: amplius, ad instar tractatus de practica ciui-
lis actionis (cuius mentionem facit in explica-
tione verbi *falsarium*) forsitan & hic liber, *Tra-
ctatus de practica criminalis actionis* inscribi pos-
set, sed de his satis.*

BELLO VISU LIBER I. 3

*In nomine domini) Cum omnis nostra actio,
à Deo incipere, simul, in eū desinere debeat, vt
ait Apostolus ad Corinthios epistola prima ca-
pite decimo, & ad Colossenses capite tertio: re-
cte Iacobus hic noster, in nomine domini no-
stri Iesu Christi tractatum de diuersis crimini-
bus orditur: ad instar Imperatoris, qui pluri-
bus in locis, ab inuocatione similiter eius, quæ
posse credimus omnia, vel edicit, aut inchoa-
tur, vt in L. prima C. de nouo codice faciendo,
L. prima, C. de vetere iure enucleando, L. pri-
ma & secunda, C. de officio præfeti prætorio
Africæ, & constitutione ea, quæ est de confir-
matione Digestorum, quibus addere lubet Im-
peratoris nouellam cōstitutionem 80. de qua-
store, titulo 9. collatione 6. in præfatione, no-
uellamq; cōstitutionem 85. de armis, titulo 14.
collatione 6.*

LIBER PRIMVS.

Caput primum.

*Proponit elegantem libelli formulam, quam postea
membratim prosequitur & declarat.*

C*oram vobis, venerabili viro domino. N. in-
dice & c. ponit, & in vestra curia asserit, &
in iure proponit, Petrus Chichardi actor, contra
magistrum Hugonem malefidei, notarium eiusdem
curia.*

A a

curia.

4 PRACT. CRIMIN. DE
 curia, reum: dicens in medio, & proponens dictus
 actor, contra dictum reum, quod dictus reus mali-
 tiosè, & iniuriosè, & animo iniuriandi, & conui-
 ciandi, in presentia plurium bonarum personarū,
 in curia presenti, vobis predicto domino iudice. N.
 pro tribunali sedente, & ius reddente & dicente, vo-
 cavit dictum actorem falsarium, lenonem, furem,
 & latronem: & non contentus de premissis, sed ma-
 la malis augmentando, predictus reus irruit contra
 dictum actorem cū suo gladio seu pugioe euaginao,
 & cū eo dictū actorem in maxilla eius dextra percuf-
 sit, & atrociter vulneravit, & ipsum interfecisset,
 nisi per circūstantes prohibitus fuisset, & suū posse
 fecit occidendi eundem. quas iniurias, tam verba-
 les, quàm reales, ilico, ipsis dictis & factis, dictus a-
 ctor ad suum animum reuocauit, & adhuc reuo-
 cat, & nollet ipsas sibi fuisse dictas & factas per di-
 ctum reum in loco predicto, & in presentia tot bo-
 narum personarum, pro centum libris Turonensi-
 bus: imo, plus vellet, dictas centum libras de suo pa-
 trimonio amisisse, & eas tantum aestimat, salua iu-
 diciali taxatione: unde, cum dictus reus, dictam e-
 mendam & satisfactionem eidem actori facere o-
 miserit, & omittat, & indebitè recuset, petit & re-
 quirat dictus actor, predictum reum ad dandum
 & soluendum dictas centum libras Turonenses, pro
 satisfactione & emenda dictarum iniuriarum, ut
 in id, quod vestra iudiciali taxatione declarandum
 & indicandum seu aestimandum duxeritis, finali-
 ter condemnari, & condemnatum compelli per vos
 antedictum dominum iudicem. N. in omnibus, in-
 stitit

Emendā.

Condem-
 natum.

bitia mediante: & predicta petit etiam, una cum
 expensis in & pro hac lite factis & faciendis: item,
 solenniter protestatur, & petit, ut in his omnibus et
 in alijs, in quibus decet: ut oportet, officium vestrū
 interponatis, haud astringens se ad ea duntaxat
 probanda quae praedixit, sed & ea quae praesumpta
 vel confessata tibi sufficienter videbuntur ad suum
 propositum consequendum: cui petitioni petit per
 partem aduersam responderi coram vobis venera-
 bili viro domino. N. iudice. & c.

Doctor Baert.

Emendam) forfitan à verbo emendo, as are.
 sed vide, ne legendum sit amendam, à verbo
 gallico Amende.

Condēnatū) sic restituimus loco condēnandū,
 quia solet in executione sentētię reus cōpelli.

Caput secundum.

- | | |
|---|---------|
| Nomen actoris & rei debet inferi libello. | num. 1. |
| Bonum & vtile est habere bonum nomen. | 2. |
| Notarij nomen, semper poni debet in instrumentis. | 3. |
| Per librorum compositionem, memoria alicuius ma-
net in æternum. | 4. |
| Præscribit iuuenibus methodum studendi. | 5. |
| Laus studij legalis. | 6. |
| Vbi ius ciuile legi debeat. | 7. |
| Radens alicuius nomen punitur. | 8. |
| Liber homo nomen suum mutare potest. | 9. |

Petrus Chichardi contra Ma-
 gistrum Hugonem malefidei.

Et ita, nomina actoris & rei sunt inferenda in Nomina
 libello: a Actoris.

A 3

libello: a Actoris.

libello: de quo, dic ut habes D. de iustitia & iure L. 2. circa principium, iste enim Magister Hugo mafidei erat notarius, bonus homo, & sic nomen erat consonum rei, iuxta notata in proemio Digestorum §. in reliqua. D. de origine iuris, L. 2 §. initio, super verbo consulenti, & de bonis damnatorum L. diuus & de officio prefetti urbis L. prima in fine, C. de episcopis & clericis, L. decernimus, De feriis, L. à nullo, inst. de fideicommissariis hereditatibus, §. & quia, & inst. de donationibus §. est & aliud. ext. de prebendis, cap. cum secundum apostolum, circa princ. glo. Et ex predictis potes etiam colligere, quod bonum & utile est, habere bonum nomen, iuxta notata C. de summa trinitate & fide catholica, L. prima, circa medium glossa super verbo Hanc, & D. ad Trebellianum L. facta, §. si verò nominis, ad quod glossa prima, extra, in proemio, & libro sexto decretorum, super verbo bonus, Et licet notarius sit mortuus, eius nomen debet apponi in instrumentis per eum receptis, quando per eius substitutum ingrossantur. Et per hoc eius memoria, sicut per librorum compositionem, manet in eternum, ut in proemio Digestorum §. ne autem, C. de episcopis & clericis L. quoniam venerabiles: Et per dictum §. ne autem, cum ibi notatis, fuit inducta consuetudo, quod iuvenes, de nouo leges audientes, soluant veraminum sine reffonam: Et debet primò audire librum Institutionum, deinde Digestorum: ut in proemio Digestorum §. & primo quidem anno: & postea, legere & subtiliter intelligere constitutiones Codicis, ut in proemio Digestorum. §. quibus si bene sese imbuat

2.
Bonum
nomen.

3.
Nomē de
bet appo
ni.

5.
Soluant
veraminū.
Primo au
dire.

vit. Et potest quilibet esse perfectus in legali scientia, & instructus ad omne opus legitimum faciendum, ex triginta sex librorum recitatione, prout ait Imperator in proemio Digestorum §. & quod iam in primis. Porro, debet se iuuenis ordinare, cum intrat studium, ut in proemio Digestorum §. illud verò satis necessarium: amplius, per dictam scientiam legalem iuuenis efficitur optimus, & eruditissimus, ut in proemio Digestorum circa principium, ver. sed cum vos & omnes, & §. discipuli igitur, & §. incipite, in fine proemij: Et non debet legi, nisi in ciuitatibus & oppidis, quibus per privilegia superiorum est concessum: aliàs, contrarium faciens, est in viginti libras auri puniendus, & à ciuitate relegandus, ut in proemio Digestorum §. hac autem li. set, & §. illud satis. Iuxta hoc queritur, qua pœna teneatur radens nomen alicuius positum in litteris, aut in libris, vel loco illius ponens aliud? tu dic ut de hoc habes ad legem Aquiliam L. qui tabulas, & inst. de publicis iudicijs §. item lex Cornelia de falsis. Item queritur, nunquid liber homo possit mutare nomen suum? & dic quod sic: dum tamen hoc faciat sine fraude alicuius: seruus autem, non sine domini voluntate, sic intellige L. unica cum sua glossa C. de mutatione nominis: si autem fraudulos è hoc fieret, pœna falsi puniretur, qua est deportatio, & omnium honorum publicatio, ut D. de falsis L. prima §. finali cum sua glossa, L. unica & ibi gl. C. de mutatione nominis.

6.
Ordinare.]

7.

8.
Iuxta hoc.]
Ponens
aliud.

9.

A 4 Doctor

Doctor Baert.

Nomina actoris) libellus enim, Conuenti nomen, & nomen conuenientis, Iudicis & nomen scribes, causamq; petendi, Et quascunq; petet res, istas scribere debet. Quod elegantioribus, & multò breuioribus ita verbis edidit Henricus de Segusio, vulgo dictus Cardinalis Hostiensis, in titulo de libelli oblatione, num. 5. §. patet ex præmissis, circa finem.

Quis, quid, coram quo, quo iure petatur, & à quo,

Recte compositus quisque libellus habet. Quæ quidem omnia retuli verbotenus ex libello meo, quem inscripsi Extraordinarias lectiones, in commentarijs ad L. vnicam C. de sententijs, quæ pro eo quod interest proferuntur, in metalegomenis, nu. 136. ver. sed cum simpliciter, pag. 135. prout ea nuper impressa fuere Colonia apud Maternum Cholinum.

Additio antiqua.

Bonum nomen) Dicit Baldus simpliciter in L. si cum dotem, §. maritus, D. soluto matrimonio, quod si vidua sit pulchra, & non potest remanere cum hæredibus, nisi cum sinistra suspicionem, quod talis conditio remittatur, tanquàm turpis, quia habere malum nomen, & malam famam, est turpe L. facta §. si in danda, D. ad Trebellianum.

Nomen debet apponi) An nomina & cognomina debeant poni in inquisitionibus, vide Angelum

lum in criminibus in gl. super verbo Gayum Sempronium de nobilibus.

Doctor Baert.

Soluant voraminum) Alludit ad eam festiuitatem siue celebritatem, quam Iustinianus auditores facere solitos ait, cum primò Papinianum audirent, vt est in proœmio Digestorum §. ne autem tertij anni auditores, in fine.

Primo audire) De ratione docendi discendiq; iuris, varij varios libros, quidam summas, pleriq; methodos, alij communes locos, omnes veram iuris artem se tradere confirmantes, scripserunt: vbi, si quis omnes ordine euoluerit, eosq; inuicem contulerit, discordiam reperturus est implacabilem: hoc incommodum, quinimo vitium, ex propria & innata plerisque nostræ professionis viris *φιλαυρία* radices agit: dū quo quisque sibi ingeniosior videtur, eò est ad nouam iuris artem pollicendam audacior: nullam interim meliorem viam & methodum querendam puto ea, quæ in Institutionibus primo generaliter designata, & vt ait Aristoteles *ὡς ἐν τῷ πρώτῳ*, deinde subtilius & effusius in latioribus Pandectarum libris est deducta & expressa, scilicet in proœmio Digestorum, seu ea epistola, quæ est de iuris docendi ratione.

Ordinare) hoc est, in ordinem redigere.

Iuxta hoc queritur) Redit ad principalè questionem.

Additio antiqua.

Ponēs aliud) Radens seu amouens arma vel

A 5 nomen

nomen alicuius, ultra voluntatem ponentis, punitur arbitrio iudicis, L. qui libertatem, ad finē L. opus, §. rescribi de oper. pub. alias feci mutilari vnum in Marfilio manu, cum qua depinxerat imaginem capitanei dicti de villa Grego. in capella Augustinorum, & approbata fuit sententia per dominum iudicem primarium appellationum.

Caput tertium.

Ad hoc vt actio iniuriarum habeat locum, debet iniuria fieri animo iniuriandi. num. 1.
 Voluntas & propositum distinguunt maleficia. 2.
 Quomodo probetur, an aliquis fecerit animo iniuriandi. 3. 6. & 7.
 Damnum non præsumitur iure datum. 4.
 Iniurians excusationem suam probare tenetur. 5.
 Ratio sanguinis tollit præsumptionem iniuriæ. 8.
 Ex veris nil nisi verum. 9.
 Etiam ex iniuria quæ fit inconsulto calore iracundiæ quis tenetur. 10.
 Annus elapsus tollit actionem iniuriarum. 11.
 Annus utilis dicitur, in quo non currunt dies feriati. 12.
 Quæstio cum resolutione. 13.
 Infans & furiosus ab iniuria excusantur. 14.
 Similiter & ebriosus. 15.
 Iusta causa tollit actionem iniuriarum. 16.
 Quando possit quis iniuriam dicere. 17.
 Qui quæ vult dicit, ea quæ non vult audit. 18.
 Præuaricator & calumniator quid sit. 19.
 Priuata delicta mutua cõpensatione tolluntur. 20. 22.
 Quæstio cum resolutione. 21.
 Quæstio cum resolutione. 23.
 Bonæ mulieres à prauis distingui debent. 24.
 In incertis non in certis est locus coniecturis. 25.
 Igno-

Ignorantia quomodo probetur. 26.
 Quæstio. 27.
 Propter solutionem transfertur probatio. 28.
 Pro leui seu modica iniuria non competit actio. 29.
 Vocare quem indebitè ad iudicium, est species iniuriæ. 30.
 Loquens ironicè, tenetur actione iniuriarum. 31. 33. circa finem.
 De nomine non est curandum, quando de re constat. 32.
 Regula in materia iniuriæ. 33. & 83.
 Solo nutu fit iniuria. 34.
 De forma libelli. 35.
 Non est melior demonstratio quàm ad oculum. 36.
 Volenti non inferitur iniuria. 37. & 39.
 Quod bona fide fit, bene fit. 38.
 Quando curia possit agere pro iniuria facta alteri. 40. & 72.
 Non obstante quod filius remiserit iniuriam sibi factam pater potest agere. 41 & 70.
 An filius possit agere, si pater iniuriam sibi factam remiserit. 42.
 An pater possit agere pro iniuria facta filio emancipato. 46.
 Semel absolutus præsumitur iustè absolutus. 43.
 Absolutio tantum valet, quantum condemnatio cum absolute. 44.
 An vxor agere possit pro iniuria facta marito. 45.
 Pro iniuria facta mulieri nuptæ competit actio.

}	ipsi mulieri marito & patri mulieris	}	47.
---	--	---	-----

 Quæstio. 48.
 Superiorem quisquis honorat, honorat & subditum. 49.
 Priuilegia dominorum ad subditos transeunt. 50.
 An usufructuarius agat actione iniuriarum. 51.
 Verbec

Verberans patrem qua poena teneatur.	52.
Quaestio.	53.
Iniuria quae fit in vestibus an aliquando censetur per- sonae facta.	54.
Filiosfamilias etiam competit actio iniuriarum.	55.
Quaestio.	56.
Veritas iniuriae tollit actionem.	57. 59. 60. 61.
Argumentum à contrario sensu validum est.	58.
Pactum tollit actionem iniuriarum.	62.
Pactum super futuro delicto non valet.	63.
Praelatus iniuriam factam monasterio remittere non potest.	64.
Nemo contra factum suum venire debet.	65.
Praelato nomine monasterij competit actio.	66.
De iniuria sibi facta, priuatus pacisci potest.	67.
Interest reipub. ne maleficia mancant impunita. & 71.	68.
Imperator est pater subiectorum.	69.
Nemo sine accusatore damnari debet.	73.
Effectualiter iniuria fieri debet vt actio competat.	74.
In criminibus atrocioribus, voluntas non exitus inspi- citur.	75.
Persona vilis defamari non potest.	76.
Ex eodem facto ciuilitur & criminaliter agi potest.	77.
Quaestio.	78.
Actio iniuriarum transit ad haeredes.	79.
Actio iniuriarum caedi potest.	80.
Quaestio.	81.
Forma libelli super iniurijs.	82.
Dissimulatio tollit actionem iniuriarum.	84.
Reconciliatio tollit actionem iniuriarum.	86.
Iudex an aliquando teneatur actione iniuriarum.	85.
Nihil tam contrarium sensui quam error.	87.
Lex imponitur rebus, non verbis.	88.
Verba generalia non remittunt iniuriam.	89.

Ani-

Animo iniuriandi.

Et sic patet, quod iniuriatus habet probare, quod ^{1.} Animo iniuriandi.
iniurians fecerit vel dixerit talia, animo iniurian-
di: nam alias, si per ludum talia dicta fuerint, non Per ludum:
habet locum ista actio iniuriarum, vt D. de iniu-
rijs L. illud, §. quare, & de actio. & obligat. L. ob-
ligationum substantia, cum ibi notatis in fine, iun-
ctis his quae notantur D. de seruo corrupto. L. dolo.
& D. ad legem Aquil. L. si ex plagis §. finali. C. de
non numerata pecunia. L. generaliter, cum ibi no-
tatis circa finem glossae. inst. de testamento milit. §. ce-
terum. nam voluntas & propositum distinguunt, ^{2.}
maleficia D. de furtis L. qui iniuria circa prin. C.
ad legem Corneliam de sicarijs L. prima. & ideo,
iniuriatus habet hoc probare, D. de iniurijs L. in-
iuriarum actio §. si quid quod decreto, iuncta L. si
quis graui §. primo D. ad S. C. Silleya. quod proba- ^{3.}
tur ex facti & personarum qualitate, iuxta notata
D. de sicarijs L. prima §. diuus, C. de iniurijs, L. si
non conuicij, D. de donationibus inter virum &
uxorem L. utrum. sic intelliguntur iura, quae di- ^{4.}
cunt, quod, eo ipso quod est damnum datum, non
presumitur iure datum, nisi contrarium probetur,
nam presumitur maleficiu, quia factum sic se ha-
bet cum iniuria, sicut id quod fit contra ius, iuxta
notata D. de iniurijs, L. illud & L. item apud la-
beonem §. si communem: D. ad legem Aquil. L. sed
et si quemcunque, super verbis, hoc est, & L. si quis
in fumo, D. eodem tit. & de damno infecto L. flumi-
num circa principium glossae, de accusatio. L. si cui,
§. pri-

§. primo, & ex quibus causis in possessionem eatur, L. Fulcinius §. sed is qui fraudationis, super verbo, animus, & de bonis eorum L. 3. super verbo, probatum, D. de sicarijs L. prima, super verbo, percussit: de legatis. 3. L. fideicommissa in fine D. mandati L. si procuratorem §. primo & L. dolus, D. de doli exceptio. L. dolo. circa finem glossæ, D. de exceptionibus rei ind. L. rem C. de iniurijs, L. si non conuicij, circa principium glossæ, & qui testamenta facere possunt, L. si is qui, cum ibi notatis super verbo probationibus, & de sicarijs L. prima, & de appellat. L. que ad civilia. Et si iniurians dicat se per iocum hoc dixisse vel fecisse: hoc probare tenetur, quia si facti & personarum qualitas aliter se habet, presumitur animo iniuriandi hoc dixisse vel fecisse, quia verba seu facta sic se habent. ut notatur in L. si non conuicij C. de iniurijs, iunctis his que notantur in glossis supra allegatis, & C. de requirendis reis L. prima, super verbo purgauerit. An autem sit necessarium quod hoc ponatur in libello, scilicet, quod animo iniuriandi hoc fecerit vel dixerit? distingue sic: aut allegatur tale factum vel dictum, quod est de sui natura criminiosum, vitiosum, & iniuriosum, attenta qualitate facti, & conditione iniuriantis & iniuriati, ut d. l. utrum D. de donationibus inter virum & ux. & ex hoc presumitur iniuria, ut quia dicitur quod extraneus dixit talia verba tali, vel ipsum percussit: & in isto casu non oportet ponere in libello, nec probare, quod animo iniuriandi fecerit vel dixerit, cum in hoc casu ex qualitate facti contra iniuriantem presumatur, sic intel-

intelliguntur iura superius allegata, iunctis hijs que notantur D. de sicarijs L. prima, §. diuus, & de his que in fraudem creditorum L. omnes §. lucius, C. de edendo. L. edita & L. qui accusare. Aut, est tale factum vel dictum, quod de sui natura posset esse criminiosum seu iniuriosum attenta qualitate facti, & conditione personarum iniuriantis & iniuriati, ut si dicatur quod eius magister, dominus, vel prepositus, pater vel mater, vel amicus seu socius ^{Amicus} ipsum percussit, vel talia verba dixit, quia tunc non ^{leu socius} presumitur iniuria facta vel dicta, quia ratio sanguinis tollit presumptionem inferenda iniuria D. de iniurijs L. vestem sordidam D. locati L. item queritur, §. item Iulianus, alias est d. si tutor, ad legem aquil. L. qua actione §. sed si quis seruum egrotum. ad silleya. L. prima §. impubes de questio. L. prima, §. qui questionem & d. l. utrum, cum ibi notatis D. de donationibus inter virum & ux. Et ideo hoc casu actor habet de necessitate ponere in libello, quod animo iniuriandi hoc fecerit vel dixerit, quia una presumptio tollit aliam, ut maior minorem, seu minor aliam minorem odiosam, ut notatur D. de bonis eorum L. finali §. si quis autem vita radio, iuncta L. fin. C. ad legem Iuliam peculat. Vt si iniuriatus habet hoc probare, quod animo iniuriandi dixerit hoc aut fecerit, cum tales persone, licite & iure permittente potuerint talia facere: & quod dicitur, intelligitur moderate, seu leniter tantum, ut D. ad legem Aquil. L. 27 si seruus seruum. §. fin. & L. sed & si quemcunque §. si magister cum ^{Amicus} in not. D. de iniurijs L. non solum §. iniuriarum. ^{8.}

vers.

versus si quis, iunctis his que notantur D. de usufructu L. locum §. primo, & de poenis L. aut facta §. 2. Aut est dubium: & tunc, si premissa sunt vera, non oportet ponere in libello, cum conclusio sequatur ex premissis. & ex veris, non sequatur, nisi verum: secundum Philosophum primo Elenchorum & primo priorum: Si autem premissa non sunt vera, tunc oportet, in dubio, ponere in libello, quia non probat hoc esse, qui ponit aliquid quod aliquando contingit abesse, C. de probationibus L. neque & L. ad probationem. Sed si quis animo non deliberato, seu inconsulto calore iracundia prolapsus, dixerit aut fecerit iniuriam alicui, an tenetur actione iniuriarum? videtur quod non. D. de regulis iuris L. quicquid: pro quo in decretis 2. quasi 3. cap. si quis iratus D. de probationibus L. penult. in fine, & de repudijs L. diuortium. Tu dic contra: & est expressum C. de iniurijs L. si non conuicij, in medio, cum ibi notatis super verbo, calore. Vnde, quedam sunt cum calore iracundia, & sine detrimento iniuriam passi: & tunc talia renocari possunt per poenitentiam: ut repudium missum uxori per maritum, vel e contra, ut D. de repudijs L. diuortium, iunctis his que notantur C. qui bonis cadere possunt L. 2. in fine, D. ad legem Iuliam maiest. L. famosos. Quedam sunt cum calore iracundia, & cum detrimento iniuriam passi, ut vituperium factum vel dictum alicui, & tale per poenitentiam non purgatur, nam poenitentia illius non satisfacit fame istius, ut in proposito determinatur. D. de poenis L. aut facta §. causa & d. si non conuicij C. de iniurijs, iuncta L. si

Tu dic contra.

Talia reuocari possunt.

si ea mente, & L. qui vas. §. vetare cum ibi notatis D. de furtis & de edilitio edicto. L. quis sit fugitiuus, cum ibi notatis, & C. de adulterijs, L. sine metu in princ. Porro, ad hoc ut actio iniuriarum valeat contra aliquem intentari, ista sunt attendenda. Primo, quod non transierit annus, cum sit pratoria poenalis, & famosa, & ultra annum petere non potest, ut inst. de perpetuis & temporalibus actionibus in princ. iunctis his que notantur C. de falsis L. querela, in verbis sunt cetera, ubi de prescriptione criminum est notatum. Sed an talis annus sit continuus, vel utilis? dic ut notatur C. de iniurijs L. si non conuicij super verbo, annus, inst. de iniurijs. §. sed & lex super verbo introduxit. Et dicitur annus utilis, in quo non currunt dies feriati, ut, dies in quibus quis impeditur agere quoquo modo. D. de diuersis & temporalibus prescriptionibus, L. prima, cum ibi notatis C. de edilitio edicto. L. cum sex, & habet quilibet annus trecentos sexaginta quinque dies, ut D. ad legem Aquil. L. si ita vulneratus. §. estimatio, & de statu liber. L. cum heres §. Stichus. & D. de iniurijs. L. item apud Labeonem. §. conuicij. Contra videtur, D. quod metus causa. L. si cum exceptione. §. primo, super verbo anno, iuxta hoc, pone: iniuria fuit dicta alicui absentis, & fuit annus elapsus antequam sciret, nunquid poterit agere? videtur quod non per iura superius allegata, cum ista actio sit pratoria & famosa, que ultra annum non competit: posset tamen dici conuicium quod imò competat, & quod a tempore scientia currat annus, sicut dicitur in alia materia

11.

Annus.
Famosa.

Cōtinuus.

12.

Impeditur
agere.

13.

B

C. qui

C. qui admitti ad bonorum poss. L. 2. C. de libera-
 li causa. L. si is quem, cum ibi notatis. D. de calum-
 niatoribus. L. annus vers. si autem, cum ibi notatis.
 & D. quod vi aut clam. L. semper §. hoc interdi-
 ctum, & de edilitio edicto. L. cum sex, & quando
 appellandum sit. L. prima §. dies, & §. finali D. ad
 legem Iuliam de adulterijs. L. mariti §. dantur, cū
 ibi notatis, circa finem glossæ. C. de iure emphyt. L.
 2. cum ibi notatis in fine glossæ, licet videatur con-
 tra, D. de his qui notantur infa. L. genero, cum ibi
 notatis. Et habet intra annum saltem lis contestari:
 aliàs, si esset iuste impeditus, daretur restitutio, ut
 D. de officio prasidis. L. senatus, cum ibi notatis. Se-
 cundo, requiritur, quòd persona iniurians sit maior
 infante, & persona distincta: nam infans, furiosus,
 & dormiens (cum non habeant animum) non pos-
 sunt facere iniuriam, nec contra eos potest actio in-
 iuriarum intentari, sicut affirmatur D. de iniurijs.
 L. illud, & pro hoc D. de furtis L. vulgaris §. pro-
 inde, iuncta L. prima, §. fin. C. de falsa moneta, &
 C. si quis imperatori maledixerit L. prima, &
 ideo requiritur, quòd sit talis, qui possit facere & di-
 cere iniuriam talem, sic D. ad legem Iuliam ma-
 iest. L. furiosi, & de officio prasidis L. diuus §. pri-
 mo, & extra de homicidio, cap. unico, & ibi glossa
 in clement. Sed nunquid contra ebriosum, dicentem
 & facientem iniuriam, poterit ista actio intentari?
 dic quod non, si iniuria fuerunt verbales. D. de
 re militari. L. omne delictum §. per vinum & D.
 de poenis L. respiciendum §. delinquent, ad quo
 D. ad legem Aquil. L. si seruus seruum. §. si formi-
 car

14.

Maiores in-
 tante.

15.

tarius, quia tales non sunt domini sui, sicut nec fu-
 riosi, quibus equiparantur, ut notatur in Auth. qui-
 bus modis naturales efficiuntur legitimi. §. illud
 quoque melius. collat. 6. super verbo vehementius,
 secus si tales iniurie reales essent, quia tunc contra
 talem potest agi ista actio: quamvis etiam miti-
 us agatur contra ipsos, per iura allegata, quia ipsi
 sunt in culpa, ut D. pro socio L. cum duobus. §. fina-
 li. Tertio requiritur, quòd iniurians non habeat in
 istam causam iniuriandi, nam si iniuriatus esset in
 causa, quòd iniuria sibi fierent, non competere sibi
 ex illis actio iniuriarum contra talem: sic intelli-
 gitur D. de iniurijs L. item, apud Labeonem §. si quis
 virgines, & L. si quis libertate, iunctis his qua no-
 tantur D. locati L. si ignorans & C. de ingenuis L.
 ingenuam. & D. quod metus causa. L. si mulier. §.
 2. & quòd notatur C. de episcopis & clericis. L. si
 qua per calumniam circa finem glossæ. Imo dico,
 quòd aliquando expedit dicere iniuriam alicui, ut
 si aliquis obijciat aduocato, quòd aliquos falsos te-
 stes instruxerit, vel quòd est calumniator, vel pre-
 varicator, quia tunc expedit dicere, tu mentiris, ut
 eleganter notauit glossa C. de postulando L. quis-
 quis super verbo utilitas. & D. de procurator. L.
 qua omnia, circa princ. & C. de dolo L. nullam, la-
 secunda, & D. de bonis liber. L. qui cum natu ma-
 tor §. 2. iuxta commune prouerbiū, Qui mal dict,
 mal veult ouyr. nam communiter dicitur, Ne se
 peult tenir de plourer ou soy plaindre, qui mal
 perd la cause C. de prescriptione triginta vel qua-
 draginta annor. L. fin. circa medium, & de iure de-

In culpa.

16.

Iustā cau-
 sam iniuri-
 andi.

17.

Tu menti-
 ris.

18.

Qui mal
 dict.

19. Calūniator. liberādi. L. fin. §. sed quia quadam vel vana. Quid sit prauaricator vel calumniator? dic ut notatur D. de his qui notantur infa. L. athletas §. item prauaricator, & de petitione hered. L. si quo tempore circa finem glossa: & sic intelliguntur iura quae dicunt, quod paria delicta, mutua compensatione tolluntur, iuxta notata D. ne quis eum, qui in ius vocatus est vi eximat L. 2. & D. ne quid in loco publico L. 2. §. idem ait, & soluto matr. L. viro, in fine, & de fide instr. L. 2. & de hoc dic, ut D. de contrahēda empt. L. domum §. fin. & de eo per quem factum erit, L. fin. §. penult. ad legem Aquil. L. item si obstetrix, & de compensationibus. L. si ambo, de dolo. L. si duo, et de inofficio. testa. L. in arenam, & de liberali causa. L. si filium. Licet videatur contra C. unde vi L. prima in fine glossa. Sed an dolus cum dolo, vel culpa cum culpa compensetur? dic quod, aut dolus vertitur circa idem: & tunc compensatur, ut dicta L. viro D. soluto matrimonio, & D. de adulterijs L. si uxor §. diui. Aut dolus vertitur circa diuersa: & tunc non compensatur, ut D. de adulterijs L. 2. §. si publico, & notatur in d. l. viro D. soluto matr. Et haec vera: quando agitur criminaliter: si autem civiliter: tunc semper compensatur, etiam circa diuersa, D. de eo per quem factum erit L. 2. §. penult. & de dolo L. si duo, sic D. de compensationibus L. si ambo. An autem dolus cum culpa compensetur? dic: quod si dolus praeponderat culpam, tunc non compensatur. D. ad legem Aquiliam L. item si obstetrix in fine: alias, fit compensatio cum tunc culpa dolo equiparetur, D. depositi L. quod nerua. Ex quibus deciditur
20. Sed ando lus.
- 21.
- 22.

ditur unum dubium: duo dixerunt ad inuicem iniurias, vel se percusserunt: quod unus non possit agere contra alium, per iura allegata: & D. de vi & vi armata L. 3. §. eum & de iustitia & iure L. ut vim. Dic: quod quando una, scilicet, secunda propulsatur ab alia: quod tunc non possim agere efficaciter ut d. l. quae omnia §. primo D. de procuratoribus & L. qui cum natu maior §. si libertus D. de bonis libert. & D. de iure fisci L. delator, & C. de heret. L. quoniam & de inofficioso testa. L. in arenam: de liberali causa L. si filium: alias sic, per iura superius allegata. Item aliud dubium deciditur ex praedictis, pone: quadam bona mulier ibat de nocte ad domum meretricis, vel clericus ad modum laici, sine habitu & tonsura clericalibus, nunquid possim mulierem talem impunè attentare, & talem clericum percutere, sine metu excommunicationis? & videtur quod sic: cum ipsi sint in culpa, per iura superius allegata, iunctis his quae notantur D. locati L. si ignorans, cum notatis ext. de sentētia excommunicationis cap. si vero aliquis & cap. in audientia & notatur C. de episcopis & clericis L. si qua, in fine, & sic intelliguntur iura quae dicunt, formam rei mutari nomine, de quo dic ut habes in theorica de statu hominum, quae incipit, nota formam, item illud, quod dicitur in glossa magna D. de rerum diuisione L. in tantum §. sacra. Verum, tu dic hoc verum, si iniurians statum personae iniuriatae ignoret ut D. de iniurijs L. eum qui §. finali. sic iura superius allegata: alius, secus, si cognoscantur, quia tunc iniurians esset in dolo, & persona iniuriata in culpa.

24. *Bonæ à prauis.* *pa, portando talem habitum: cum bonæ à prauis, & clerici à laicis per habitum distinguere debeant, ut ab omnibus cognoscantur: ut in fabro & aquarum custo de, qui debent deferre signum, ut ab alijs cognoscantur. C. de fabris L. stigmata C. de aqua ductu L. penult. §. vniuersos lib. 11. C. de prepositis sacri cubiculi L. prima in fine lib. 12. ergo quia dolus præpoderat culpa D. ad legem Aquil. L. item si obstetrix, non excusatur iniurians si eam cognoscat, quia licet eam reperiatur in habitu inhonesto, scit tamen honestam arg. D. quibus modis pignus vel hypotheca soluitur L. hoc iure & de legatis 3. L. seruis urbanis, iuncta L. prima §. fin. D. de actio empti, & de contrahenda emptio. L. a de sacra §. primo, tamen quia in incertis, non verò certis, est locus coniecturis D. de verborum obligat. L. continuus §. cum ita. Quamuis ergo percutiendo tale clericum, non incidat in sententiam excommunicationis, tenetur tamen sibi actione iniuriarum, ut notatur in d. cap. in audientia, extra de sententia excommunicationis. Sed qualiter probatur ignorantia in tali causa? dic. quod per proprium iuramentum C. de iure deliberandi L. finali §. licentia, ext. de sententia exc. cap. si vero aliquis, ext. de electione cap. nulli in fine lic. 6. ext. de rescriptis cap. statutum §. sed & in duobus lib. 6. iunctis his que notantur C. de furtis L. in civilem in fine, maxime, cum quis presumatur ignorans, nisi probetur sciens, iuxta notata C. de episcopali aud. L. si legibus circa principium, & de rebus alienis non alienandis L. prima in princ. & de excusationibus tut. L. quinquaginta super verbo factum, & de satisfactio. L. prima, circa medium, glossa.*

glossa. de prescriptione longi temporis L. ult. & qui militare poss. L. super seruis in principio glossa lib. 12. D. qui potiores in pignore L. creditor, adde ad hoc theoreticam de testibus, que incipit, nota quod quis habet probare: Et hoc verum, nisi esset amicus, vicinus, socius, familiaris, domesticus, vel de parentela: quia tunc presumitur sciens. sic intelligitur quod notatur D. de rescriptis L. prima in fine glossa & D. quibus modis pignus vel hypotheca soluitur L. sicut, de probationibus L. cum de indebito. C. de rescindenda venditione L. quisquis cum legibus ibi allegatis in fine, iunctis his que notantur C. de periculo tut. L. penult. & pro hoc textus cum glossa C. de in integrum restitutione minor. L. de tutela, nam tales debent & possunt eas intelligere & cognoscere sola voce, arg. in Auth. de testibus §. sancimus collat. 7. Iuxta hoc si quæras, nunquid sit audiendus, dicens se factum suum proprium ignorare? dic de hoc ut habes in nona theoretica D. de origine iuris, item adde hic nonam theoreticam de iurisdictione omnium iudicum, que incipit, nota quod propter imperitiam, nam non presumitur diligens errare iuxta notata D. de probationibus L. cum de indebito circa principium. sic dicitur in alia materia, quod propter solutionem transfer- tur probatio d. l. cum de indebito D. de probationibus. Quarto requiritur, quod iniuria facta vel dicta, sit sufficiens & legitima: nam si esset modica vel leuis, non daretur actio iniuriarum D. de iniurijs L. item apud Labeonem §. prætor ait si quis aliud, ver. nam si leniter

percussus L. prator edixit §. praterea, iuncta L. scio illud D. de in integrum restit. & de dolo L. siolum §. fin. & L. seq & de edilitio edicto L. prima §. 3. est glossa qua hoc notat ext. de re iudicata cap. cum te. & in quibus casibus, de modico sit agendum, & in quibus non? dic ut notatur inst. de rerū diuisione §. Gallinarum. Sed nunquid si aliquis indebitè trahatur ad iudicium, est sufficiens iniuria ut ex ea possit agi? dic quod sic: ut notatur D. qui satisfacere cogantur L. si verò pro condemnato in fine glossa, & de iniurijs L. iniuriarum §. si quis per iniuriam: & idem, si scienter utatur iniusta consuetudine D. de iniurijs L. iniuriarum §. finali, cū ibi notatis. Sed si quis habeat verba cum aliquo & rixam, & dicat sibi verba indirecta, iniuriosa: ut, vos estis bonus homo, ironice loquendo, & apparet bene ex matre, quòd est de bono genere: vel, bonus estis: vel, de bonis gentibus, deus scit: vel, mater vestra seu parens est bona mulier, vel bonus homo, & sciunt hoc bene vicini tui, vel tales: vel, ego non sum latro vel homicida: & sic de alijs verbis indirectis & subdolis: & alter dicit, vis dicere quod ego sum talis? nunquid ex talibus verbis indirectis, possit agi actione iniuriarum? possit dici quod sic: attenda conditione utriusque per textum & glossam D. ad Macedonianum L. prima, ibi, cū dicitur, ne quid amplius, & in Auth. quibus modis naturalis efficiuntur sui. §. sed aliud, super verbis hoc tantum collat. 6. & D. de edilitio edicto L. quis sit fugitiuus §. primo, in verbis qui ea mente, & L. si tamen §. ei qui seruum cum ibi notatis super verbo amplius C. de

Bonus homo.

30.

31.

C. de

C. de postulando L. quisquis circa medium, & videtur expressum D. de iniurijs L. quod senatus, quia non est curandum de nomine, cū alias de substantia vel effectu rei apparet C. de constituta pec. L. 2 licet videatur contra per Auth. si quando ibi positam Tu dis breuiter, quod de rigore iuris intentari possit actio iniuriarum contra quosuis, dicentes vel facientes aliquid alicui causa minuenda opinionis & infamandi, ut videtur casus C. de iniurijs L. 3. circa finem & D. de iniurijs L. item apud §. generaliter autem. Et in istis verbis indirectè dictis, facit multum modus pronuntiandi, nam non idem significant nomen grauiter & acutè prolatum secundum Aristotelem primo elenchorum. Imò etiam crederem, quòd solo nutu posset fieri iniuria, dū tamen faceret aliquod signum, ex quo appareret de voluntate iniuriantis, hoc est, cum talia signa seu nutus possent aliquo modo assignari seu percipi ex verbis precedentibus & subsequenibus, sic intelligitur D. si certum petatur L. 3 & L. certum & de contrahenda emptio. L. prima §. finali, ext. de sponsalibus cap. tua, de seruis fugitiuis L. prima §. penult. C. de fideicommissis L. & in epistola, iuncta L. labeo §. finali D. de supellectile leg iunctis his etiam qua notantur D. de pactis L. item quia circa finem glossa, & de edilitio edicto L. si vero, in fine glossa, de conditionibus & demonstrationibus L. cum seruis, ex quibus legibus potest dici, quod licet omnes qualitates & forma rei petita sint ponenda in libello ut D. de censibus L. forma in princ. tamen, si ille agens dicat se nescire eas, interim sit paratus

32.

33.

34.

Solo nutu.

35.

B 5

rem

- Ostendere rem ostendere ad oculum, quod talis libellus sit ad oculū. mittendus, ut L. forma, cum ibi notatis in princ. D. de censibus, & D. si certum petatur L. certū D. de heredibus instituendis L. quoties § si quis: & sic nō semper illicitū punitur, ut D. de religio. & sumpt. funer. L. et si quis impediatur § diuus: & cōcordat D. de usufructu legato L. heres, maxime si velit iurare, se nescire tales rei descriptiones D. de furtis L. in actione § de veste, & D. depositi L. prima §. si quis nam nō est melior demonstratio, quā ad oculum, D. finium regund. L. si irruptione, inst. de gradibus affinitatis §. fin. Quinto requiritur quod iniuriato nolente fuerint dicta seu facta tales iniurie, nam alias, si ipso volente nō competit sibi actio iniuriarum D. de iniurijs L. prima §. usque adeo, quia etiam bonum mihi faciendo fit mihi iniuria, si fiat me invito ut D. ad legem Aquil. L. si seruus seruum §. & si puerum: & ibi glossa super verbo sed iniuriarum argumentor, quod videtur bene fieri, si bona fide fiat iuxta notata D. de iureiurando L. cum qui §. in popularibus super verbo fuerit, & ei cui malum fit, satis est, si aliquid ad eius voluntatem fit, D. de iureiurando L. non erit cum ibi notatis in principio. nam volenti non infertur iniuria neque dolus C. de transactionibus L. cum donationes iuncta L. venditor cum ibi notatis super verbo queri potest & L. nemo videtur D. de regulis iuris & de actio empti L. prima in fine, Contra: quia voluntatem suam explevit iuxta notata D. de conditione causa data L. penult. in fine glossa, quæ est super verbo furti te acturam. Sed dic: quod volens agere

agere non potest: curia verò potest secundum iura Curia: hinc inde allegata, etiam si me volente fiat iniuria D. ad legem Aquil. L. si seruus seruum §. & si puerum cum ibi notatis, & notatur D. de liberali causa L. plane, la. 2. §. penult. & inst. de actio. §. hinc. Et hoc verum: si dolose fiat, alias secus C. de sicarijs L. prima D. de iniurijs L. illud. Sed nunquid si filius vel uxor remiserit iniuriam sibi factam, pater vel maritus poterit agere contra iniuriantem, cum vtrique competat actio D. de iniurijs L. prima §. usque adeo C. de iniurijs L. 2. cum legibus ibi allegatis iuncta L. sed si unius §. idem ait filiofamilias D. de iniurijs? Dic quod sic: quia remissio facta per filium non præiudicat patri quando agere velit D. de iniurijs L. prima §. usque adeo & arg. D. de minor. L. patri cum ibi notatis super verbo nolit, adde hic quod notatur in theorica de rescindenda venditione, quæ incipit, nota quod pactum factum. Contra videtur notari D. de rescindenda venditione L. prima in fine, & pro hoc C. de rebus creditis L. nec filius, & L. prima §. usque adeo D. de iniurijs. Tu dic quod remissa actione per patrem, filius non potest agere: dum tamen pater nō sit homo vilis ut est casus in L. sed si unius §. idem ait filiofamilias D. de iniurijs, quia talis actio iniuriarum de facili tollitur, ut notatur D. de pactis L. si tibi circa principium, & L. si unus §. sed si pactum, quamuis aliqui dicant illū §. idem ait filiofamilias L. sed si unius D. de iniurijs esse correctum per L. primam vers. ne unquam C. de bonis. maternis & per L. finalem §. primo C. de bonis qua liberis, ibi, cum

41

42.
Filius non potest agere.

cum dicitur nullam acquisitionem. Et est ratio, quia talia maleficia pacto nudo tolluntur licet re ipsa contrabantur ut D. de iniurijs L. non solum §. primo quia talia sunt introducta à pretore, similiter & pacta, ergo per pacta facile tolli possunt. ut D. de pactis L. iurisperitum §. pretor ait & §. si pacificar. Sed nunquid si unus egerit contra iniuriantem, & succubuit, poterit alter agere contra ipsum? videtur quod non: D. de iureiurando L. si duo patroni & L. duobus §. colonus cum ibi notatis super verbo poterit, & videtur expressum D. nauta, caupones, stabul. L. penult. §. fin. D. vi bonorum raptorum L. 2. & pro hoc videtur casus in ratione D. de euctio. L. si per imprudentiam §. fin. nam semel absolutus, presumitur iuste absolutus iuxta notata à contrario sensu D. de euctio. L. Heremius in fine D. de statu hominum L. ingenuum & de pœnis L. si praeses & de suspectis tutoribus L. ha enim & de iureiurando L. fin. in princ. iunctis his qua notantur C. ad legem Aquil. L. ex morte. Contrarium videtur: nam tantum valet & operatur absolutio, quantum condemnatio cum solutione, ut notatur C. quando civilis actio praedictet criminali L. prima circa finem super verbo repetendum. Sed si fuisset condemnatus, & soluisset filio pro iniuria sibi facta, pater posset nihilominus agere per iura superioris allegata, ergo: pro prima parte videtur textus D. de noxalibus actio. L. in delictis §. si detraeta, & est ratioe sapius de commisso eiusdem hominis queratur ut L. penult. §. fin. D. nauta, caupones, stabularij, quam partem credo veriore. Sed nunquid

44. Contrariū videtur.

45.

nunquid uxor agere possit pro iniuria facta marito? sicut è contra? vel filius pro iniuria facta parenti? videtur quod sic: p notata in L. ut vim, circa principium D. de iniustitia & iure. Tu dic: quod non: ut D. de iniurijs L. 2. & notatur inst. de iniurijs §. atrox vers. parui in prima glossa. Sed nunquid pater poterit agere pro iniuria facta filio emancipato vel naturali? videtur quod sic, arg. D. de liberis agnoscendis L. si quis in princ. & notatur inst. de iniurijs §. item per uxorem super verbo patris & argumento eorum qua notantur in §. atrox vers. parui inst. de iniurijs. Sed nunquid pater poterit agere pro iniuria facta filie nupta? dic quod sic: cum sit in potestate patris, & sic in isto casu tribus competit actio iniuriarum: ipsi marito, patri, & uxori, sic intelliguntur iura D. de iniurijs L. cum qui §. 2. & C. de iniurijs L. 2. cum ibi notatis, iunctis his qua notantur C. de conditionibus inser. L. si uxorem D. solutio matr. L. quia parentis & hoc verum: si iniurians sciret tales esse in potestate, vel talem maritatum esse: alias, non, inst. de iniurijs §. atrox vers. parui. Iuxta praemissa quero, nunquid filius portet iniquitatem patris? vel è contra? dic de hoc, ut in octava theorica de ferijs, qua incipit, nota filium. Sed nunquid poterit dominus agere de iniuria facta nuntio vel subdito? dic quod sic: dum tamè sit factum vel dictum contemplatione domini ut D. de iniurijs L. item apud Labeonem §. si quis virginem & inst. de iniurijs §. seruis D. de iniurijs L. cum qui §. si iniuria cum ibi notatis & D. de rei vendicat. L. item si verberatum cum ibi notatis in prin-

46.

47.

48.

49. principio: nā qui honorat meū subditum, me hono-
rare videtur C. de re milit. L. fin. in fine & qui fa-
cit bonum vel malum cani meo, mihi facere vide-
tur D. de verborum obligat. L. si stipulatus fuero, nā
ubi unū est propter alterū, utrobiq; tantū unum: &
propter quod unumquodq; ipsum magis est tale se-
cundum Aristotelē libro 2. Topicorum, & ideo pri-
uilegia dominorū ad subditos transeunt, & serui-
tores, & stationarij, pergamenarij, & venditores
incausti, idē priuilegiū habere noscuntur quod ha-
bēt clerici, propterea quod ea quae praemissorum ope-
ra facta dicuntur, ad eos ordinantur (& cohorta-
libus principibus L. quicumque cum ibi notatis in
principio lib. 12. C. de episcopis & clericis L. pri-
ma & secunda §. verum etiam. & ne filius pro pa-
tre Auth. habita, & de priuilegijs scholarium L.
quoties & de proximis sacr. scrinior. L. in sacris et
de silētiarijs L. 3. lib. 12. & si quacung; praedi. po. L.
unica & D. de precario L. penult. & de usu & ha-
bitatione L. nō solū §. primo, & notatur extra de
foro cōpetente cap. 2. in prin. Sed nunquid actio in-
iuriarū cōpetit fructuarij? Dic quod sic: si in contu-
meliā eius fieret, ut D. de usufructu L. usufructu-
ario cum cōcordantijs alias, ager proprietarius, D.
de iniurijs L. item apud labeonem §. ait prator. Itē
quero si aliquis percussisset vel vulnerauerit patrē
vel matrem, qua poena puniatur? dic ut habetur &
notatur extra de atate & qualitate cap. cum dudū,
notatur 30. quest. 6. cap. non satis circa finem & ple-
ne C. si seruus expor. L. 4. Sed nunquid iniuria fa-
cta uni de collegio, toti collegio videatur facta? dic
quod

Tantum
unum.

50.

51.

52.

53.

quod sic: C. de questio. L. decuriones. Sed nunquid
si iniuria fiat in vestibus alicuius, videbitur & cen-
sebitur facta persona? dic quod sic, D. de iniurijs L. Facta per
sed est questionis in princ. iunctis his quae notantur sonæ.
in Auth. de episcopis & clericis §. penult. super ver Dic quod
bo omnibus, inst. de iniurijs §. primo & C. de iniu- sic.
rijs L. atrocē D. de iniurijs L. prator §. fin. C. de e-
piscopalis aud. L. mima D. de iniurijs L. vestē sor-
dida iunctis his quae notatur in Auth. de episcopis
§. finali collat. 9. cū concordantijs. Et ideo si aliquis
rumpat vestes clerici, est excommunicatus, perinde ac
si eū percussisset, arg. D. de iniurijs L. sed est questi-
onis in princ. & de test. L. ad testiū in fine, de cōtra-
henda emptione L. clauibus, & de actio empti L.
fundi, & in feudis quae sint prima causa beneficij a-
mitti. §. porro & pro hoc C. de vestibus oloberis &
aur. L. temperent vniuersi lib. 11. Sed nunquid filio- 55.
familias datur actio iniuriarū. dic quod sic: ut no-
tatur D. de pactis. L. in persona L. prima §. vsque-
adeo D. de iniurijs & de iudicijs L. si lōgius §. pri-
mo & soluto matr. L. 2. §. ceterum. Iuxta praemissa
quero, nunquid socius possit agere pro iniuria facta 56.
socio, ipso agere non curante? dic ut habes in magna
glossa de rei vindicat. L. solemus. Sexto requiritur, 57.
quod tale conuicium non sit in illa persona iniuria- Non fit in
ta, quia si esset, non competeret sibi illa actio in- illa perso-
iuriarum contra iniuriantem, ut D. de iniurijs na.
L. cum qui nocentem in princip. & C. de in-
iurijs L. si non conuicij, & L. siquidem ama.
& L. 3. eodem tit. sumpto argumento à contra-
rio

58. rio sensu quod est fortissimum in iure ut D. de officio eius L. prima § primo iunctis his que notantur D. mandati L. si procuratorem §. si ignorantes & de testibus L. ex eo & D. de testa. L. qui testamento § mulier. ubi glossa dicit quod contrarius sensus legis pro lege accipiatur & facit inst. de testa. §. testes. Porro, quod in hoc casu non competat actio iniuriarum, hoc probat textus & glossa inst. de iniurijs §. primo super verbo debitorum, quod intelligo verum, si tale conuicium sit in tali persona iniuriata, sua culpa, ut quia sit fur, vel leno, meretrix, vel ebriosus, nam secundum Aristotelem libro tertio ethicorum capite 7. quicumque per suam culpam turpis efficitur, vituperandus est, nam cecus à natura non vituperamus, sed misericordiam habemus, sed qui per malitiam oculos amiserunt, illos vituperamus, quia malitias & virtutes in nostra potestate habemus attestante Paulo Iureconsulto in L. cum qui in princ. D. de iniurijs, & ideo secus, si tale vitium sit in eo sine culpa sua & vitium naturale, ut quia est cecus à natiuitate, vel mancus, tortipes, strabo, vel caducus, & sic de alijs accidentibus ex vitijs, que sunt à natiuitate, vel que ex correctione & diuina ordinatione proveniunt, nam que à natura insunt, nec laudanda nec vituperanda sunt, ut dicit Aristoteles in libello præallegato ad quod D. de damno infecto L. fluminum § vitium & C. de liberis præteritis L. maximum vitium cum ibi notatis super verbo nam sustinetur quod naturalis sit & D. de seruitutibus rusticorum prædiorum L. si mihi & si seruitus vend. L. sicut §. Aristo.

61. Malitias & virtutes in nostra potestate habemus.

Aristo. & ideo in hoc casu competit actio iniuriarum, ex quo naturaliter in eo sit tale vitium, sic intelligitur D. depositi L. prima § si quis tabulas. Se-
 62. primo requiritur, quod non fuerint per pactum, transactionem, vel iuramentum extincta, quia tunc Extinctæ non potest agi, ut D. de iniurijs L. non solum §. primo vers proinde, iunctis his que notantur D. de pactis §. si tibi, circa princ. & hoc verum, si pactum fuerit factum post iniuriam commissam, secus si ante. quia non valet tanquam super futuro delicto factum ut D. de pactis L. iurigentium § si paciscar & L. si vnus §. illud & §. pacta & C. de pactis L. pacta. Et hoc intelligunt quidam in persona priuata seu simplici, quod videlicet illa possit transigere vel paciisci post iniuriam factam, quia secus in prelato seu monacho, quia tales nullo tempore possunt remittere, ut notatur 24 quest. 4 cap. is qui, & extra de sententia excommunicationis cap parochianos, quod intellige, quo ad iniuriam acquisitam seu natam monasterio: secus autem quo ad suam personam D. de iniurijs L. prima §. vsque adeo cum ibi notatis. sic
 63. intelliguntur iura que dicunt, quod quis non potest venire contra factum suum, & quod quis potest renunciare iuri sibi acquisito D. de adopt. L. post mortem cum ibi notatis circa principium super verbo factum suum, & de seruitutibus rusticorum præd. L. per fundum & C. de seruo pignori dato manumit. L. si creditoribus, & ne fiscus rem quam vendi lege prima lib. 10. D. de pactis L. pactum in fine L. penult. C. de pactis. Sed nunquid religiosus qui iniuriam sibi factam remisit, poterit agere nomine monasterij?
 64. C
 65.

66. *nasterij? contra iniuriantem? dic quod sic: & pro hac glossa superius allegata & C. de euictio. L. si tibi & D. de doli exceptione L. si procurator, & C. de sacrosanctis ecclesiis L. iubemus la grande & sane, in questione sabbatina C. de rei uxoria act. L. unica & cum lex Iulia, & de iure dotium L. si pradium, ext. de electione cap. nosti, circa medium glossa que est notabilis. C. de agricolis & censitis L. quemadmodum lib. 11. & notatur C. de rescindenda venditione L. 2. & in feudis de pone tenenda & item sacramenta, & notatur C. de episcopis & clericis Auth. clericus, & de aduocatis diuersorum iud. L. ne quis, in fine ext. de foro competente cap. si diligenti, adde hic 12. theoricā de adoptionibus, que incipit, nota quod non posset. Hoc etiam posset dici in persona priuata simplici, quod posset transigere vel pacisci de iniuria sibi facta, non autem de iniuria facta reipublica, etiamsi esset iniuria que competeret sibi, nam interest reipublica, ne maleficia remaneant impunita. D. ad legem Aquil. L. si ita vulneratus cum ibi notatis. & ideo de iniuria facta reipubl. non potest transigi, nec pacisci per priuatam personam, quin curia possit agere arg. D. de sicarijs L. lege Cornelia & fin. cum ibi allegat. D. de publicanis L. licitatio & quod illicite & de poenis L. si poena, cum iuribus supra proxime allegatis, nam imperator qui curia reputatur, ut notatur C. de iure fisci in rub. lib. 10. & pater subiectorum ut in Auth. ut iudices sine quoquo suffragio fiant & eos autem collat. 2. non remisit, & sicut pater propter remissionem filij non perdit actionem*

Etionem L. prima & usque adeo D. de iniurijs D. 70. de pactis L. in persona 2. responso: sic nec curia propter remissionem priuati, & pro hoc videtur casus decretalis extra de sententia excommunicationis cap. cum desideres in fine & D. de publicat. L. licitatio & quod illicite & C. de salgamo hospitibus non praestando L. unica lib. 12. & D. de pactis L. si unus & pacta & L. iurisdictionum & si paciscar, cum ex hoc daretur materia & occasio delinquendi, quod fieri non debet iuxta notata in proemio digestorum & illud & D. nauta, caupo- nes, stab. L. prima & primo & de transactionibus L. cum hi & si cum lis, & de procuratoribus L. licet cum L. seq. & C. de latina libertate tollenda L. unica in fine, & de indicta viduitate tollenda L. 2. alij autem dicunt, quod si ille erat bona & honesta persona, quod tunc curia possit agere non obstante pacto & transactione, seu quacunque alia compositione per eum facta: secus si esset vilis persona iniuriata, arg. D. de iniurijs L. item apud Labeonem & prator in fine iuncta L. sed si unus & idem ait filiofamilias, & D. familia ercisc. L. cetera & D. de furtis L. verum & de aleator. L. prima & C. de adulteris L. qui adulterium, alij dicunt quod curiales per se non possunt agere, cum sit speciale in aliquibus casibus, quod quis sine accusatore damnetur, ut C. de probationibus L. penult. cum ibi notatis, & notatur C. de testibus L. nullum in fine, & D. de adulterijs L. prima & si publico & D. de muneribus & honoribus L. rescripto

§ si quis accusatorem, in contrarium est ius com-
mune D. ad municipalem L. prima §. primo, &
tunc erit difficilis responsio ad iura superius allega-
ta. Sed nunquid si occisor pacem faciat cum amicis
occisi, poterit nihilominus per curiam accusari. dic
quod sic: argumento iurium pro parte ista allegato-
rum, & D. de adulterijs L. si maritus §. si negavit
cum ibi notatis, & D. ad legem Iulia de vi pub L.
qui coetu. §. fin. & D. de pactis L. iurisgentium §. si
paciscar cum ibi notatis: & hoc videtur notare glos-
sa D. ad S.C. Silleya. L. 2 iunctis his que notantur
C. de collatio. L. prima circa principium & de te-
stibus L. nullum, & ad legem Aquil. L. ex morte.

Per curia.

74.

Octavo requiritur, quod iniuria fuerit facta vel
dicta, effectualiter, quia si tantum esset data pecu-
nia alicui, ut alteri diceret aut faceret iniuriam,
iuxta textum D. de iniurijs L. non solum §. procu-
lus cum ibi notatis, inst. de iniurijs §. non solum &
de verborum sig. L. saepe, contra eum qui dedit pecu-
niam, ut alicui diceret aut faceret iniuriam, quia
nondum fecit iniuriam vel dixit, non potest agi a-
ctione iniuriarum, ut est textus D. de iniurijs L. ne
apud §. si curauerit & D. quod quisque iur. L. pri-
ma in fine, & intelligo, quando stat per eum, non per
impossibilitatem facti, ut notatur in feudis que fue-
rit prima causa beneficii amitt. §. si vassallus, super
verbo perdit, que est notabilis, & sic non obstat inst.
de iniurijs §. non solum & C. de accusatio. L. non
ideo animis cum ibi notatis, & D. de reg. iuris L. non
videtur §. que iussu & de aqua pluvia arcēda L.
quanquam cum ibi notatis, & de receptator. L. pri-
ma

ma. 2. resp. circa finem & de iure fisci L. 2. §. diuus
& D. ad legem Corneliam de sicarijs L. diuus, in
quibus dicitur, quod voluntas, non exitus inspicitur:
quia loquuntur ut dictum est, ubi non stat per eum,
sed per impossibilitatem facti: vel dic quod loquun-
tur in magnis criminibus, in quibus voluntas & co-
natus pro facto reputatur, hic autem loquimur de
modicis, in quibus requiritur effectus, iuxta nota-
ta C. de episcopis & clericis L. si quis non dicam,
& ad legem Corneliam de sicarijs L. is qui cum
telo & D. de extraordinarijs criminibus L. prima
circa princ. & de furtis L. qui eamēte & de fal-
sis L. qui falsam & C. de falsis L. si falsos iunctis his
que notantur D. quod quisque iuris L. penult. §. fi-
nali. Nono requiritur, quod iniuriatus & iniurias
non sint viles persone & infames, quia vilis & in-
famis ulterius infamari non potest, ut est textus cū
glossa notabili C. ut intra certum L. 2. iunctis his
que notantur extra de iudicijs cap. ita quorundam
in fine glossa, & quia tales viles persone, quas ratio-
ne vilitatis vite dignas legum observatione prator
non credidit, nunquam debent iuris laqueis innoda-
ri, nec defendi, ut C. de adulterijs L. que adulteri-
um in fine, & D. de ritu nupt. L. senatoris, cum ibi
notatis super verbo scripto & D. familia erciscun-
da L. cetera & de aleatoribus L. prima & quod
metus causa L. si mulier. Decimo requiritur, quod
non intentetur actio criminalis ex lege Cornelia,
contra iniuriantem, cum iniuriatus vult agere ci-
uilititer contra eum vel eius heredes, quia tunc non
posset iterum talis civilis actio contra eum agitari,
quia

75.

Conatus
pro facto.

76.

Actio cri-
minalis.
Ciuiliter.

Preiudica-
retur. *quia praeiudicaretur accusationi criminali, saltem
temporaliter, quamvis non perpetuo: sic intelligo L.
prator edixit §. quod autem prator ait, circa finem
D. de iniurijs: licet ex eodem facto quis posset civili-
ter conveniri, ac criminaliter accusari iuxta nota-
ta in L. ex morte C. de lege Aquil. civilis namque
77. Criminali-
ter accusa-
ti. criminalem non tollit, iuxta notata D. ad legem
Aquil. L. inde Neratius §. hanc actionem & L.
si servus servum §. & si puerum super verbo
quadruplum, & est textus cum glossa inst. de in-
iurijs §. in summa, C. de vi publica vel privata,
L. si quis ad se fundum super verbo destinatus D.
de privatis delictis L. fin. de sepulchro violato L.
fin. iuncta L. interdum fur §. qui furem, D. de fur-
tis. de hoc plene, dic ut notatur in feudis de pace te-
nenda §. iniuria. Sed nunquid si aliquis tenonem
78. interfecisset, posset agi contra eum criminaliter? vi-
detur quod sic: ut d. l. ex morte C. de lege Aquilia,
sed dic ut notatur D. de privatis delictis L. finali
ad quod in Auth. de collat. §. iubemus autem omnes
79. collat. 9. de officio praesidis L. congruit. Sed nunquid
ista actio iniuriarum transit ad heredes? dic quod
sic, lite contestata: alias non, cum tendat ad vindi-
ctam, ut notatur D. de iniurijs L. iniuriarum actio
arg. D. de hereditate vel actione vendita. L. si no-
men, licet videatur casus in contrarium, scilicet,
quod etiam lite non contestata transeat ut C. de
sepulchro violato Auth. item qui domum, ubi
datur actio heredibus mortui iniuriati post mor-
tem, sed dic quod illud est ideo, quia nata seu fa-
cta fuit ibi iniuria post eius mortem, & sic ma-
gis*

gi videtur facta heredi. Sed nunquid actio iniu-
riarum cedi & vendi potest? videtur quod non: Cedi-
80. quia merè competit ad vindictam, ut D. de iniu-
rijs L. prator edixit §. primo, & de peculio L. quis
ergo, & D. pro socio L. 3. tu dic contra, quod imo
possit vendi & cedi per viventem, licet non trans-
feratur ad heredem, nisi demum lite contestata ut
dictum est: nam actiones ex delicto ceduntur, ut
notatur D. de petitione hered. L. quod si in diem
§. Iulianus scribit in verbo victus & D. manda-
ti L. Papinianus libro tertio, (est L. 28.) &
ibi glossa in verbis & suo nomine, & in d. l. si no-
men, D. de hereditate vel actione vend. & ibi
glossa in verbo prestare vers. sed an actio iniuria-
rum possit vendi? ubi dicitur, quod actio iniu-
riarum possit ante litem contestatam vendi & C.
ne liceat po. L. prima circa finem glossa, unde si ven-
di potest ante litem contestatam, & ante litem con-
testatam potest cedi, per infra allegata: item, quia
quacunque actio, siue sit realis, siue personalis, po-
test cedi, ut C. de hereditate vel actione vend.
L. finali, & L. si nomen D. de hereditate vel a-
ctione vend. item, actiones provenientes ex delicto,
possunt cedi: ergo multo magis ex quasi delicto sicut
est ista ut D. de solutionibus L. cum quis §. primo
& pro hoc textus, inst. de emptione & venditione
§. quod si fugerit, & de hoc est glossa in L. fina-
li, C. de hereditate vel actione vend. nec hoc ob-
stat, quod vadat ad vindictam, quasi propterea
non sit in bonis, & per consequens cedi non possit,
quia hoc verum, quo ad hoc, ut non transeat
C + ad